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ABSTRAKT

V závěrečné práci je zpracováno téma přípravy učitele do odborného předmětu Hygiena

a technologie potravin. Cílem teoretické části je vypracovat literární rešerši zaměřenou

na plánování, projektování a přípravu učitele a vhodně zpracovat téma výukových metod

používaných ve výuce odborných předmětů včetně metod aktivizačních. Metodami,

použitými pro zpracování teoretické, a také částečně praktické části, je studium odborných

literárních zdrojů, jejich analýza, syntéza a vlastní komparace získaných poznatků.

V praktické části práce je základním cílem navržení dvou příprav učitele na vyučovací

hodinu, jednu s využitím klasických a druhou s využitím aktivizačních metod výuky,

které budou zpracovány na téma „Systém HACCP“, porovnání náročnosti obou příprav

návrhů a shrnutí získaných poznatků a jejich formulace do podoby pedagogických

doporučení pro praxi.

Dalšími cíli praktické části jsou charakterizace SPŠCH v Brně a stručný popis historii

jejího vzniku, seznámení se se studijním oborem Analýza potravin, formami a metodami

výuky a učebním plánem daného oboru, zaměření se na předmět Hygiena a technologie

potravin a prostudování jeho obecných cílů, charakteristiku učiva, pojetí výuky a přínosu

předmětu pro rozvoj klíčových kompetencí a průřezových témat, a navrhnutí dalších

aktivizačních metod, které by žákům usnadnily pochopení systému HACCP.

Doporučením pro další pedagogickou praxi je nutnost zapojování aktivizujících metod

výuky. Ideální není ovšem tvorba příprav na vyučovací hodinu využívající pouze samotné

aktivizující metody. Nejdříve je vhodné žáky na daný způsob výuky postupně přivykat

a motivovat je tak pro další práci, čímž snáze dosáhneme vytyčeného cíle výuky.
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ABSTRACT

The final thesis deals with the topic of preparation of teachers in specialized subject

Hygiene and Food Technology. The aim of the theoretical part is to develop a review

focused on planning, designing and preparing of teachers, and appropriately handle

the topic of teaching methods used in teaching of vocational subjects, including activating

teaching methods. Methods used for the preparation of the theoretical part, as well as parts

of practical section, are an analysis of the technical literary sources, synthesis

and comparison of the findings.

In the practical part, the main objectives are to prepare designs of two lesson plans

with using classical or activating teaching methods which will handle the topic

of "HACCP", and to compare the demands of the both designs, summarize obtained

findings and formulate them in the form of pedagogical practice recommendations.

The other aims of the practical part are to characterize SPŠCH in Brno and briefly

describe the history of its origin, to get acquainted with the study programme Food

Analysis, teaching forms and methods and curriculum, to focus on the subject of Hygiene

and Food Technology and study its general objectives, teaching material characteristics,

teaching approaches and benefits for the development of key competencies and cross-

cutting themes, and to suggest other activating teaching methods which would help pupils

to understand the HACCP system easily.

The recommendation for the pedagogical practice, it is necessary to involve teaching

activation methods. However, the creation of teacher’s preparations for a teaching unit

using only activation methods is not ideal. Initially, it is appropriate to adapt pupils to these

teaching methods and to motivate them for further work. This way is easier to achieve

a teaching goal.
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unit, teaching activation methods
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1 ÚVOD

Učení, v podobě jak ho známe dnes, je procesem získávání zkušeností a utváření jedince

v průběhu jeho života (Čáp, 2001). Učením se jedinec přizpůsobuje vnějšímu okolí,

které je neustále se měnícím systémem. Cílevědomost a aktivita, se kterou k učení člověk

přistupuje, jsou hlavními znaky procesu. Postupy vedoucí k získávání poznatků se

u jednotlivce vyvíjejí individuálně a neustále se s věkem zdokonalují. Proces učení

nezávisí pouze na žákovi samotném, ale je ovlivňován řadou faktorů, jako jsou zvolená

metoda výuky a osobnost učitele (Mareš, 1998).

Tradiční způsoby vyučování můžeme sledovat až k počátkům lidské civilizace.

Soubor využívaných metod pro práci se žáky byl postupně obohacován o metody nové,

mnoho z nich našlo své uplatnění i v dnešní moderní době. Na přelomu 19. a 20. století se

školní prostředí neslo v duchu herbartovského intelektualizmu, který nepřipouštěl žádnou

aktivitu ze strany žáků, naopak vycházel z principů direktivnosti, nerespektování

aktivizace žáků a transmisivní povahy výuky. Strnulost a zpátečnictví, které s sebou tento

přístup přinesl, byly vystaveny značné kritice, která vyústila ve vytvoření tzv. hnutí

za reformu pedagogiky, které hledalo nové přístupy k výuce a do popředí stavělo žáka jako

aktivní prvek výuky. Aktivitou žáka se rozuměla jeho zvýšená činnost, jejíž podstatou byla

aktivace zájmů, emocionálních pohnutek, životních potřeb a uvědomělého úsilí žáků

(Maňák, 1998).

Metody, které razí cestu zapojování aktivizačních cvičení, se označují jako

tzv. aktivizační metody. Aktivizační metody vyžadují od žáka angažované zapojení

do výukových aktivit a myšlení při řešení problému. Současně s sebou přinášejí nový

pohled na pozici žáka, zatímco ve vyučovacím procesu neopomíjí ani roli učitele,

která zde dostává zcela jiný význam.

Cílem aktivizačních metod je rozvíjet osobnost a podporovat utváření kompetencí

žáků. Stávají se prostředkem trvalého růstu a zdokonalování jejich osobností. Z tohoto

důvodu je v dnešní době stále větší tlak na zapojování těchto metod do výuky odborných

předmětů. Zakomponováním aktivizačních metod do výuky lze účinně předcházet

monotónnosti a zažitému stereotypu, na což by měli pamatovat i učitelé při utváření

vlastních příprav na vyučovací hodinu (Maňák, 1998).
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2 CÍLE

Závěrečná práce s názvem „Návrh přípravy učitele do odborného předmětu

Hygiena a technologie potravin“ zpracovává téma přípravy učitele na vyučovací jednotku

s využitím aktivizačních metod. Práce je rozdělena do dvou základních celků tzv.

teoretické a praktické části. Pro každou část jsou stanoveny cíle, které jsou následně v práci

plněny.

1. cíle teoretické části práce

 vypracovat literární rešerši zaměřenou na plánování, projektování a přípravu

učitele;

 zpracovat téma výukových metod používaných ve výuce odborných předmětů

včetně metod aktivizačních.

2. cíle praktické části práce

 charakterizovat SPŠCH v Brně a stručně popsat historii jejího vzniku;

 seznámit se studijním oborem Analýza potravin, formami a metodami výuky

a učebním plánem daného oboru;

 zaměřit se na předmět Hygiena a technologie potravin a prostudovat jeho obecný

cíl, charakteristiku učební látky, pojetí výuky a přínos předmětu pro rozvoj

klíčových kompetencí a průřezových témat;

 navrhnout dvě přípravy učitele na vyučovací hodinu, jednu s využitím klasických

a druhou s využitím aktivizačních metod výuky, jež budou zpracovávat téma

„Systém HACCP“;

 porovnat náročnost obou příprav návrhů;

 shrnout získané poznatky a formulovat je do podoby pedagogických doporučení

pro praxi;

 navrhnout dalších aktivizační metody, které by žákům usnadnily pochopení učiva.
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3 MATERIÁL A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Závěrečná práce je rozdělena do dvou základních částí – teoretické a praktické. Cílem

teoretické části práce je zpracovat literární rešerše zaměřené na plánování výuky, přípravu

učitele na vyučování a na metody používané ve výuce odborných předmětů. Východiskem

teoretické části práce se stane studium odborné literatury, týkající se didaktiky odborných

předmětů, výukových metod a přípravy učitele na vyučovací jednotku. Vědecké metody

uplatňované při vypracování práce budou analýza, syntéza a vlastní komparace získaných

poznatků.

Cíli praktické části práce jsou charakterizace SPŠCH v Brně, stručné popsání historie

jejího vzniku, seznámení se studijním oborem Analýza potravin, formami a metodami

výuky a učebním plánem daného oboru. Dále se práce zaměří na předmět Hygiena

a technologie potravin, jeho obecné cíle, charakteristiku učiva, pojetí výuky a přínosu

předmětu pro rozvoj klíčových kompetencí a průřezových témat. Východiskem se tak stane

studium učební dokumentace daného oboru a dostupných elektronických zdrojů

uveřejněných na webových stránkách SPŠCH v Brně. Pro navržení přípravy učitele

na vyučovací hodinu zpracovávající téma „Systém HACCP“ s využitím klasických

nebo aktivizačních metod výuky se využije studia dostupné odborné literatury týkající se


[…]


z nichž postupně vycházejí učební osnovy, tematické a koordinační plány. Aktuální dění

ve třídě a konkrétní situaci žáků zohledňující přípravy na vyučovací jednotku.

Při vypracovávání příprav učitele na vyučovací jednotku musí pedagog vhodně volit

učební látku, rozhodnout o metodické přípravě a vybrat nejvhodnější výukovou metodu

a organizační formu vyučování s ohledem na typ vyučovací hodiny.

Výukové metody tvoří uspořádaný systém vyučovacích činností učitele a učební

aktivity žáků směřující k vytyčeným cílům. Pro volbu vhodné výukové metody,

je klíčovým faktorem provázanost mezi vyučovaným obsahem a sledovaným výchovně-

vzdělávacím cílem.

Vývoj výukových metod sahá až ke kořenům lidské civilizace. Do 19. století byly

upřednostňovány tradiční metody výuky, které stavěly do popředí osobu učitele,

jakožto nositele informací. Později se do centra pozornosti dostává sám žák,

jako aktivní činitel procesu učení. Tento nový pohled na pozici žáka ovšem

neupozaďuje postavu učitele, naopak přenáší jeho význam v učebním procesu do pozice

rádce. Pozice poradce sama o sobě klade vyšší nároky na učitelem kvalitně provedenou

přípravu jednotlivých vyučovacích hodin.

Existuje celá řada výukových metod, které lze při výuce odborných předmětů

využít. Nejčastěji využívaná hromadná forma výuky ovšem omezuje využívání

výukových metod, jelikož většinu z nich je lépe provádět v menších skupinách.

Pokud již učitel navrhne uplatnění konkrétní aktivizační metody výuky, je nezbytné,

aby bral v potaz zejména její vhodnost s ohledem na připravenost žáků, klima ve třídě,

individuální zvláštnosti žáků, učební obsah a vytyčené cíle. Nesprávně zvolená metoda

může mít neblahý dopad nejen na učení žáků, ale také na utváření jejich vlastních

postojů, názorů a zájmů. Aktivizační metody by měly mít za cíl rozvíjet logické

a kritické myšlení žáků a schopnost týmové spolupráce. Všechny tyto skutečnosti by se

měly odrážet ve vlastní přípravě učitele na vyučovací jednotku.

Hlavní myšlenkou aktivizujících metod je podněcovat, motivovat a inspirovat žáky

k osobnímu rozvoji. S takovýmto záměrem byla vypracována i předkládaná závěrečná

práce s názvem „Návrh přípravy učitele do odborného předmětu Hygiena a technologie
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potravin“, jejíž praktická část je významnou měrou věnována návrhu vyučovací hodiny

s využitím klasických metod výuky a hodiny využívající metod aktivizačních.

Před samotným plánováním vyučovací hodiny je nutné seznámit se s učebními

osnovami a tematickým plánem vybraného studijního předmětu a následně provést

didaktickou analýzu učebnic zabývajících se konkrétní tématikou, v našem případě

odborných textů pojednávajících o systému HACCP. Poté můžeme přistoupit ke tvorbě

samotného návrhu přípravy vyučovacího hodiny.

Pro provedení efektivní komparace obou typů příprav, bylo vycházeno ze stejného

učebního obsahu. Přípravy návrhů lze v praxi aplikovat na Střední škole chemické

v Brně, popř. jiné střední odborné škole potravinářského zaměření.

Přestože se příprava vyučovací jednotky s pomocí aktivizačních metod jeví

na první pohled náročnější, co do časové i materiální stránky, má pro pedagogickou

praxi neopomenutelný význam. Učí žáky celistvěji vnímat a poznávat, logicky myslet,

úspěšně řešit problémy a snadněji komunikovat. Vhodnou a současně pro žáky

atraktivní formou motivace, předkládání nového učiva, či jeho opakování, je didaktická

hra. Ta může při skupinovém vyučování současně podporovat nejen vzájemnou

kooperaci žáků, ale také jejich soutěživost. Základním kamenem správného zvládnutí

učiva je pak umět získané poznatky vhodně aplikovat v daných situacích. Aktivační

metody také ze své podstaty vybízejí k rozvíjení mezipředmětových vztahů. Vhodnou

alternativou k aktivizačním metodám je zapojování komplexních metod výuky,

zejména pak metody kritického myšlení, které učí žáky kriticky myslet, chápat

souvislosti a utvářet si vlastní postoje k danému tématu.

Doporučením pro budoucí pedagogickou praxi je nutnost zapojování aktivizujících

metod výuky. Ideálním ovšem podle mého názoru není ani tvorba příprav na vyučovací

hodinu využívající pouze samotné aktivizující metody, jelikož klasické metody jsou

také cenné pro svou schopnost zvládnutí velkého objemu učiva v relativně krátkém

čase, což je na většině středních škol klíčové. Nejprve je vhodné žáky na daný způsob

výuky postupně přivykat a vést jejich činnost takovým způsobem, abychom

je motivovali pro další práci, čímž i my jako učitelé snáze dosáhneme vytyčeného cíle

výuky.
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Příloha 1

Učební plán čtyřletého oboru Analýza potravin

Zdroj: Buriánek a kol. (2014)

Poznámky k učebnímu plánu:

Čísla v závorkách udávají počet hodin uskutečňovaných v rámci praktických cvičení.

Odborná angličtina pro daný obor je vyučována v předmětu Science. Na konci

druhého ročníku si žáky vybírá povinně volitelný předmět, který studuje po celé dva

následující ročníky. Předměty Analýza a mikrobiologie potravin a metody analýzy

potravin sestávají z části mikrobiologické a analytické.
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Příloha 2

Rozpis výsledků vzdělávání v rámci učebních osnov třetího ročníku oboru Analýza

potravin pro předmět Hygiena a technologie potravin.

Zdroj: Buriánek a kol. (2014)
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Příloha 3

Prezentace systému HACCP
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