MENDELOVA UNIVERZITA V BRN Ě

INSTITUT CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ, Zemědělská 5, 613 00 BRNO
___________________________________________________________________________

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Studium v oblasti pedagogických věd - Učitelství odborných předmětů

VEDOUCÍ PRÁCE: Ing. Lenka Danielová, Ph.D.
AUTOR: Ing. Markéta Jarošová
TÉMA: Návrh přípravy učitele do odborného předmětu Hygiena a technologie

potravin
POČET STRAN: 68, 3 přílohy
JAZYK: český

Zhodnocení práce:

• Přednosti práce

Závěrečná práce je rozdělena do 10 základních kapitol. V teoretické části práce se autorka
věnuje problematice plánování a přípravě učitele na výuku. Kapitola je přehledně uspořádána,
autorka se v ní snažila postihnout základní didaktické prostředky související s přípravou učitel
na výuku. Studentka podrobně také charakterizuje metody výuky se zaměřením na
aktivizující, organizační formy výuky, pozornost věnuje také didaktické analýze učiva.
Stěžejní část praktické části práce je tvořena Úvod do problematiky systému HACCP.
Písemné přípravy na výuku jsou velice pečlivě a podrobně zpracovány, vhodně doplněny
didaktickými pomůckami. Autorka dále navrhuje další aktivizující metody výuky, využitelné
v předmětu Hygiena a technologie potravin. V závěrečné části práce studentka provedla
komparaci obou navržených příprav.

• Nedostatky práce

Předkládaná závěrečná práce svým obsahem i rozsahem překračuje požadavky kladené na
tento typ závěrečných prací. V práci se vyskytují drobné formální a formulační chyby.

Otázky a náměty do diskuze:
Při obhajobě závěrečné práce doporučuji, aby studentka uvedla zkušenosti s využitím
navrženou navržených příprav na výuku v podmínkách střední školy.
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Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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